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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Усть-Ишимский лицей «Альфа»

Усть-Ишимского  муниципального района Омской области

на 2018/2019 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану основной школы

Учебный план основного общего образования обеспечивает  реализацию требований стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной  нагрузки обучающихся, а также состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения), перечень курсов, дисциплин (модулей), практики и иных видов деятельности.
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Усть-Ишимский лицей «Альфа» 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов, реализующих ФГОС ООО на 2018/2019 учебный год сформирован в соответствии с нормативными документами, с учетом образовательной программы, обеспечивающей достижение обучающимися результатов освоения основных общеобразовательных программ, установленных федеральными государственными образовательными стандартами. 

При составлении учебного плана общеобразовательное учреждение руководствовалось следующими нормативными документами:

1. Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» 29.12.2012 года №273;
2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» от 17.12.2010  года №1897 (в действующей редакции);

3. Постановление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (в действующей редакции);
4. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.10.2003 № 13-51-263/123 «Об оценивании и аттестации учащихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе для занятий физической культурой».

5. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.10.2010 № ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры».

6. Порядок  организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам, утвержденный приказом министерства  образования и  науки РФ от 30.08.2013 года №1015;

7. ООП НОО, одобренная  Федеральным учебно – методическим объединением по общему образованию от 08 апреля 2015 года.
Нормативный срок освоения ООП основного общего образования составляет 5 лет (5-9 класс). Режим занятий установлен в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 ««Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом не менее 8 недель.  Образовательная учебная нагрузка равномерно распределена в течение  учебного года. Продолжительность учебного года составляет 35 учебных  недель для 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов,  34 учебных недели в  9-х  классах  без учета государственной итоговой аттестации при  6-дневной учебной недели. 

Начало занятий в 08 часов 30 минут. Обучение осуществляется в одну смену.

Продолжительность уроков  составляет 40-45 минут. Проведение нулевых уроков запрещено. Продолжительность перемен между уроками составляет от 10 до 20 минут. Перерыв между кружковыми, дополнительными занятиями – 10 минут. Расписание уроков составляется отдельно для обязательных и факультативных занятий. Все дополнительные занятия проводятся с перерывом 45 минут после последнего урока.

Объем домашних заданий (по всем предметам) предполагает затраты времени на его выполнение, не превышающие (в астрономических часах),  норм,  установленных Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях.
Образовательный процесс проводится во время учебного года. Учебный год начинается 1 сентября 2018 года.

Учебный год условно делится на четверти, являющиеся периодами, по итогам которых в 5 - 9  классах выставляются отметки за текущее освоение образовательных программ. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана общеобразовательного учреждения, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Максимальная аудиторная нагрузка обучающихся соответствует нормативным требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».


Общая трудоемкость учебного плана основного общего образования составляет максимум 6020 за 5 лет  обучения (согласно требованиям ФГОС ООО). 
Трудоемкость учебного плана на ступень основного  общего образования

	Предметные области
	Учебные предметы
	Кол-во часов  в неделю
5 классы
	Кол – во часов  в неделю 

6 классы
	Кол- во часов   
в неделю 
7 классы
	Кол- во часов   в неделю
8 классы
	Кол-во часов  в неделю

9 классы
	Всего часов

	Обязательная часть 

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5 (175)
	6(210)
	4 (140)
	3(105)
	3 (102)
	21 (732)

	
	Литература
	3 (105)
	3 (105)
	2(70)
	2 (70)
	3 (102)
	13 (452)

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	
	
	
	
	
	

	
	Родная литература
	
	
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык  (английский язык)
	3 (105)
	3 (105)
	3 (105)
	3 (105)
	3 (102)
	15 (522)

	
	Второй иностранный язык (немецкий язык)
	2 (70)
	
	
	0,5 (17)
	
	2,5 (87)

	Математика и информатика
	Математика
(алгебра +геометрия)
	5 (175)
	5 (175)
	 3+2 (175)
	3+2 (175)
	3+2 (170)
	25 (870)

	
	Информатика
	
	
	1 (35)
	1 (35)
	1 (34)
	3 (104)

	Общественно – научные предметы
	История
	2 (70)
	2(70)
	2 (70)
	2 (70)
	3 (102)
	11 (382)

	
	Обществознание
	
	1 (35)
	1 (35)
	1 (35)
	1 (34)
	4 (139)

	
	География
	1 (35)
	1 (35)
	2 (70)
	2 (70)
	2 (68)
	8 (278)

	Основы духовно – нравственной культуры народов России
	Основы духовно – нравственной культуры народов России
	1 (35)
	
	
	
	
	1 (35)

	Естественно – научные предметы
	Биология
	1 (35)
	1 (35)
	2 (70)
	2 (70)
	2 (68)
	8 (278)

	
	Химия
	
	
	
	2(70)
	2 (68)
	4 (138)

	
	Физика 
	
	
	2 (70)
	2 (70)
	3 (102)
	7 (242)

	Искусство


	Музыка
	1 (35)
	1 (35)
	1 (35)
	1 (35)
	
	4 (140)

	
	Изобразительное искусство
	1 (35)
	1 (35)
	1 (35)
	1 (35)
	
	4 (140)

	Технология
	Технология
	2 (70)
	2(70)
	2 (70)
	1 (35)
	
	7 (245)

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3 (105)
	3(105)
	3 (105)
	3 (105)
	3 (102)
	15 (522)

	
	ОБЖ
	
	
	
	1(35)
	1 (34)
	5 (174)

	Итого 


	
	30 (1050) 
	29 (1015)
	31  (1085)
	32,5 (1137,5)
	32 (1088)
	154,5 (5375,5)

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса


	Экология популяций и сообществ
	
	
	1 (35)
	
	
	1(35)

	Математический практикум по решению задач
	
	
	
	
	1 (34)
	1 (34)

	Организм и среда
	
	1 (35)
	
	
	
	1 (35)

	С английским – за границу!
	
	
	1 (35)
	
	
	1 (35)

	Географический практикум
	
	
	1 (35)
	0,5 (17)
	
	1,5 (52,5)

	Искусство 
	
	
	
	
	1 (34)
	1 (34)

	Многоаспектный анализ текста
	
	
	
	
	1 (34)
	1 (34)

	Основы профессионального самоопределения
	
	
	
	
	1 (34)
	1 (34)

	Подросток в правовом поле
	
	
	
	1 (35)
	
	1 (35)

	Россия в лицах 
	
	
	
	1 (35)
	
	1 (35)

	Информатика 
	1 (35)
	1 (35)
	
	
	
	2 (70)

	Основы исследовательской деятельности
	
	1 (35)
	
	
	
	1 (35)

	ОБЖ
	1 (35)
	1 (35)
	1 (35)
	
	
	3 (105)

	Экология человека
	
	
	
	1 (35)
	
	1 (35)

	Итого
	
	2 (70)
	4 (140)
	4 (140)
	3,5  (122,5)
	4 (136)
	17 (608,5)

	Максимально допустимая недельная / годовая  нагрузка
	
	32 (1120)
	33 (1155)
	35 (1225)
	36(1260)
	36  (1224)
	172 (5984)



Учебный план является механизмом реализации основной образовательной программы основного общего образования МБОУ «Лицей «Альфа», состоит из двух частей – основной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Часть, формируемая участниками образовательных отношений, представлена следующими видами учебной деятельности: практики, проекты, учебные курсы, факультативы из перечня МБОУ «лицей «Альфа».

Содержание части, формируемой участниками образовательных отношений, направлено на реализацию социального заказа  и представлено учебными занятиями для углубленного изучения отдельных предметов, а также для качественной подготовки к ГИА.  Часть формируемая участниками образовательных отношений представлена следующими курсами: 

- 5 класс – «Информатика» -1 час, «ОБЖ» – 1 час;

- 6 класс – «Информатика» -1час,  «Организм и среда» – 1 час,  «Основы исследовательской деятельности» -1 час; «ОБЖ» - 1 час;
- 7 класс – «Экология популяций и сообществ» – 1 час, «С английским – за границу» - 1 час, «Географический практикум» – 1 час, «ОБЖ» – 1 час;

8 класс – «Географический практикум» – 0,5 час, «Подросток в правовом поле» – 1 час, «Россия в лицах» – 1 час, «Экология человека» - 1час;
- 9 класс – «Математический практикум по решению задач» - 1час, «Искусство» - 1 час, «Многоаспектный анализ текста» - 1 час, «Основы профессионального самоопределения» - 1 час.. Цели и задачи каждого курса представлены в Рабочих программах отдельных учебных предметов, входящих в состав ООП ООО.

искусство

Основная часть учебного плана представлена следующими  предметными областями:

Предметная область «Русский язык и литература» представлена предметами «Русский язык», «Литература». 
Предметная область «Родной язык и родная литература» реализуется за счет часов из обязательной части учебного плана интегрировано с предметной областью «Русский язык и литература». В 2018-2019 учебном году  данная предметная область реализуется в 8 классе, расширяя учебный материал вопросами региональной и краеведческой направленности, с целью  обеспечения достижения  обучающимися планируемых результатов освоения  русского языка как родного и родной литературы в соответствии с  требованиями ФГОС ООО. На основании заявления родителей (законных представителей) обучающихся  в качестве родного языка изучается русский язык.
Предметная область  «Иностранный язык» представлена предметами «Иностранный язык» (английский) – изучается с 5-9 классы – 3 часа в неделю и «Второй иностранный язык» (немецкий) – изучается  в 5 классе – 2 часа  в неделю и в 8 классе со второго полугодия 1 час в неделю. 

Предметной области «Математика и информатика» представлена учебным предметом  «Математика» В 7-8  классе данная предметная область реализуется через следующие учебные предметы: алгебра – 3 часа и геометрия 2 часа. Предмет информатика реализуется  в 7-9 классах по 1 часу  в неделю. В 5-6 классах через предмет «Математика» по 5 часов  в неделю. 
Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена учебным предметом «История», «Обществознание» и «География». Преподавание истории осуществляется в соответствии с Концепцией нового учебно-методического комплекса по отечественной истории и Историко-культурным стандартом на основе Примерной программы по истории, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 года № 1/15). Обучение истории в 2018-2019 учебном году в 6-9 классах ведется по линейному принципу с учетом синхронизации курсов всеобщей и отечественной истории.
Предметная область «Естественно - научные предметы» представлена учебными предметами «Химия», «Физика», «Биология»..
Предмет «Физика» - 2 часа в неделю  в 7-8 классах и 3часа в неделю  в 9 классе. С 8 класса изучается предмет «Химия» - по 2 часа  в неделю.

На изучение предмета «Биология» в 7 классе используется 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений для более углубленного изучения данного предмета.
Предметная область «Основы духовно- нравственной культуры народов России» представлена предметом «Основы духовно-нравственной культуры народов России» изучается в 5 классе 1  час в неделю как общеобязательный самостоятельный предмет с безотметочной системой оценивания. Предмет ориентирован на усиление воспитательных функций общеобразовательных учреждений во взаимодействии с семьей, общественными организациями, другими субъектами социализации ребенка, направлен на духовную консолидацию российского общества, укрепление его традиционных нравственных основ средствами образования.


Предметная область «Технология» представлена учебным предметом  «Технология». Предмет призван    познакомить учащихся с основными технологическими процессами современного  материального производства и обеспечить освоение основных трудовых и организационных навыков, необходимых для будущего профессионального образования, трудовой деятельности. 


Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами «Изобразительное искусство» и «Музыка» по 1 часу  в неделю  в 5-8 классах.  

Предметная область «Физическая культура и основы  безопасности жизнедеятельности» реализуются через предметы «Физическая культура» и «Основы безопасности жизнедеятельности. Предмет «Физическая культура» - 3 часа  в неделю в 5-9 классах, предмет «ОБЖ» по 1 часу  в 8-9 классах.  
В  соответствии со ст. 58 Закона РФ «Об образовании Российской Федерации» от 29.12.2012 г, Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 г. №1015,  с целью определения уровня освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования,  в 5- 9 классах проводится промежуточная аттестация по всем курсам, предметам учебного плана. 
Промежуточная аттестация в лицее подразделяется на:

- годовую аттестацию – оценку качества усвоения обучающимися всего объема содержания учебного предмета за учебный год;

- полугодовую аттестацию – оценка качества усвоения обучающимися содержания какой-либо части (частей) темы (тем) конкретного учебного предмета по итогам учебного периода (четверти, полугодия) на основании текущей аттестации;

- текущую аттестацию – оценку качества усвоения содержания компонентов какой-либо части (темы) конкретного учебного предмета в процессе его изучения обучающимися.

Формами контроля качества усвоения содержания учебных программ в основной школе являются - письменная форма, устная форма; формы письменной проверки: комплексные диагностические работы, направленных на определение уровня достижения метапредметных результатов обучающихся, контрольные работы и сочинение, формы устной проверки – зачет. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с порядком, прописанным в Положении о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся лицея. 

	Наименование учебных предметов, курсов, модулей
	Формы промежуточной аттестации
	Периоды освоения ООП ООО

	
	
	5 классы
	6 классы
	7 классы
	8 классы
	9 классы

	Русский язык

Литература

Иностранный язык (английский, немецкий)

Математика

Информатика 
История

Обществознание
География

Физика

Биология

Музыка

Изобразительное искусство 
Искусство

Технология

ОБЖ

Физическая культура

Основы исследовательской деятельности
Организм и среда
Экология популяций и сообществ
С английским за границу
Географический практикум
Многоаспектный анализ текста
Экология человека
Математический практикум по решению задач»
Основы профессионального самоопределения
Подросток  в правовом поле
Россия  в лицах
	КР
СочинениеКР
КР 
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР 
КР

КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР
КР

	В конце каждого полугоди, года
	В конце каждого полугодия, года
	В конце каждого полугодия, года
	В конце каждого полугодия, года
	В конце каждого полугодия, года


КР - контрольная работа
                    Сетка часов учебного плана основной школы МБОУ «лицей «Альфа» на 2018-2019 учебный год (6-ти дневная учебная неделя) 16 классов – комплектов

	Предметные области
	Учебные предметы
	5а
	5б
	5в
	5г
	6а
	6б
	6в
	7а
	7б
	7в
	8а
	8б
	8в
	9а
	9б
	9в
	итого

	Обязательная часть 

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	6
	6
	6
	4
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	21/732

	
	Литература
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	13/452

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Родная литература
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	15/522

	
	Второй иностранный язык
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	0,5
	0,5
	0,5
	
	
	
	2,5/87,5

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10/350

	
	Алгебра
	
	
	
	
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	9/312

	
	Геометрия
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	6/208

	
	Информатика
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	3/104

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1/35

	Общественно – научные предметы
	История России. Всеобщая история
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	11/382

	
	Обществознание
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	4/139

	
	География
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	8/278

	Естественно –научные предметы
	Физика
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	7/242

	
	Химия
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	4/138

	
	Биология
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	8/278

	Искусство 
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	4/140

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	4/140

	Технология 
	Технология 
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	
	
	
	7/245

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2/69

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	15/522

	Итого при  6-ти дневной рабочей неделе
	30/

1050
	30/

1050
	30/

1050
	30/

1050
	29/

1015
	29/

1015
	29/

1015
	31/

1085
	31/

1085
	31/

1085
	32,5/

1137,5
	32,5/

1137,5
	32,5/

1137,5
	32/

1088
	32/

1088
	32/

1088
	154,5/

5375,5

	Часть формируемая участниками образовательных отношений

	Экология популяций и сообществ
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	1/35

	Математический практикум по решению задач
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1/34

	Организм и среда
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1/35

	С английским – за границу
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	1/35

	Географический практикум
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	0,5
	0,5
	0,5
	
	
	
	1,5/52,5

	Искусство
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1/34

	Многоаспектный анализ текста
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1/34

	Основы профессионального самоопределения
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1/34

	Подросток в правовом поле
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	1/35

	Россия в лицах
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	1/35

	Информатика 
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2/70

	Основы исследовательской деятельности
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1/35

	ОБЖ
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	3/105

	Экология человека
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	1/35

	Итого 
	2/70
	2/70
	2/70
	2/70
	4/140
	4/140
	4/140
	4/140
	4/140
	4/140
	3,5/

122,5
	3,5/

122,5
	3,5/

122,5
	4/136
	4/136
	4/136
	17,5/

608,5

	Предельно допустимая аудиторная нагрузка при 6-ти дневной рабочей неделе
	32/

1120
	32/

1120
	32/

1120
	32/

1120
	33/

1155
	33/

1155
	33/

1155
	35/

1225
	35/

1225
	35/

1225
	36/

1260
	36/

1260
	36/

1260
	36/

1224
	36/

1224
	36/

1224
	172/5984


